

## Resolución H. Consejo Directivo

Número:

Referencia: EX-2024-00781107 Interés Académico Bs As en Croquis - Cba en Croquis

VISTO

El Expediente EX-2024-00781107- -UNC-ME#FAUD por el que la arquitecta Nancy VILAR solicita que se declare de interés académico la actividad "BUENOS AIRES EN CROQUIS" Y "CÓRDOBA EN CROQUIS",

## Y CONSIDERANDO:

Que la propuesta surge con la voluntad de articular la mirada de los distintos campos disciplinares específicos de Sistemas Gráficos de Expresión, Introducción a la Tecnología y Arquitectura.

Que la experiencia tiene un doble formato, el de viaje, para los 115 estudiantes que van a Buenos Aires y el de recorrido local, para los que permanecen en Córdoba, titulada "Córdoba en CroQuis", con ojos de turista por un día; y ambos recorridos contarán con la participación de invitados externos para las visitas a obras.

Que la actividad tiene como objetivos priorizar y reforzar la lectura de registro, a través del análisis y entendimiento del fenómeno arquitectónico y el consecuente planteo gráfico; explorar y redescubrir la expresión técnica para comunicar gráficamente, la lectura realizada en una obra arquitectónica; redescubrir la importancia del croquis de registro como herramienta de pensamiento y expresión; acercar al contenido específico disciplinar desde una experiencia motivadora y fuera del contexto habitual; y redescubrir la importancia de la fotografía como herramienta de registro y expresión.

Que la Secretaría Académica ha tomado conocimiento, y valorado de interés la actividad propuesta.

Que la Comisión de Enseñanza ha emitido un Despacho al respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

## FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

## RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Declarar de interés académico la actividad "BUENOS AIRES EN CROQUIS" Y "CÓRDOBA EN CROQUIS", desarrollada durante los días 25 al 29 de septiembre de 2024.

ARTÍCULO 2°: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría Académica, notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A VEINTITRÉS DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.

gig./